

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES AU 30 JUIN 2013

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE		En millions de dirhams	
	Juin 2013	Juin 2012	
Chiffre d'affaires	20 382,9	24 082,4	
Autres produits de l'activité	1 592,5	799,4	
Produits des activités ordinaires	21 975,4	24 881,8	
Actifs	(16 018,9)	(17 597,7)	
Autres charges externes	(2 463,0)	(2 721,7)	
Frais de personnel	(1 912,1)	(2 031,9)	
Impôts et taxes	(138,9)	(107,1)	
Amortissements et provisions d'exploitation	(1 438,0)	(1 697,2)	
Autres produits et charges d'exploitation nets	1 869,4	1 658,1	
Charges d'exploitation courantes	(19 863,0)	(22 297,4)	
Résultat d'exploitation courant	2 071,8	2 584,4	
Résultat des activités opérationnelles	5 933,0	3 967,7	
Résultat financier	(629,1)	(609,1)	
Résultat avant impôt des entreprises intégrées	5 303,9	2 589,5	
Impôt	(2 387,2)	(715,7)	
Dont impôts sur les bénéfices	(1 880,3)	(682,1)	
Dont impôts différés	(506,9)	(133,6)	
Résultat net des entreprises intégrées	2 906,7	1 853,9	
Part dans les résultats des sociétés mises en équivalence	1 621,4	1 625,5	
Résultat net des activités abandonnées	(0,9)	(0,7)	
Résultat net - Part du Groupe	3 893,0	2 832,2	

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES		En millions de dirhams	
	Juin 2013	Juin 2012	
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net d'impôt	195,6	2 549,4	
Elimination de la charge (produit) d'impôts	2 397,2	715,7	
Elimination du coût de l'endettement financier net	930,7	972,7	
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net d'impôt	3 523,4	4 237,9	
Incidence de la variation du BFR	865,3	(980,8)	
Impôts différés	(0,9)	(0,2)	
Impôts payés	(1 850,3)	(562,1)	
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles	2 497,5	2 674,7	
Incidence des variations de périmètre	6 297,6	1 579,0	
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(2 741,3)	(2 497,2)	
Acquisition d'actifs financiers	(19,0)	(41,7)	
Variation des autres actifs financiers	61,9	66,6	
Subventions d'investissement reçues	0,0	(0,1)	
Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	191,2	110,7	
Cessions d'actifs financiers	0,0	48,3	
Dividendes reçus	1 823,0	2 086,3	
Intérêts financiers versés	(930,1)	(972,6)	
Flux net de trésorerie liés aux activités d'investissement	4 683,5	379,3	
Dividendes payés aux actionnaires de la société mère	(642,3)	(579,6)	
Dividendes payés aux minoritaires	(463,2)	(592,2)	
Emission d'emprunts	1 151,9	326,7	
Remboursement d'emprunts	(556,1)	(526,1)	
Variation de dettes résultant de contrats location-financement	(15,2)	(11,2)	
Transactions entre actionnaires (acquiescées)	0,0	(76,8)	
Transactions entre actionnaires (cessions)	2 308,4	280,6	
Variation des comptes courants d'associés	(952,5)	(1 027,6)	
Flux net de trésorerie provenant des activités de financement	831,0	(2 206,1)	
Incidence de la variation des taux de change	3,4	12,5	
Incidence des reclassements à l'ouverture	173,3	124,6	
VARIATION DE LA TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE	8 190,7	985,1	
Trésorerie et équivalents de trésorerie net à l'ouverture	(2 545,0)	(4 519,9)	
Trésorerie et équivalents de trésorerie net à la clôture	5 645,7	(3 534,8)	
VARIATION DE LA TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE	8 190,7	985,1	

ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE				En millions de dirhams		
ACTIF	Juin 2013	Décembre 2012	Décembre 2011			
Goodwill	10 228,2	10 229,3	14 924,4			
Immobilisations incorporelles, net	8 643,5	7 764,0	10 858,4			
Immobilisations corporelles, net	15 299,4	15 170,5	17 553,9			
Actifs biologiques	0,0	0,0	44,3			
Immobilisés de placement, net	1 412,0	1 416,7	1 429,6			
Participations dans les entreprises associées	28 189,0	28 397,6	27 374,6			
Autres actifs financiers	2 070,9	2 064,7	1 155,4			
- Instruments financiers dérivés	15,2	8,0	57,3			
- Prête et créances, net	40,8	27,8	18,3			
- Actifs financiers disponibles à la vente	2 014,9	2 028,9	1 079,8			
Céances d'impôts et taxes	126,2	572,2	891,7			
Impôts différés actifs	314,1	341,1	732,6			
Autres débiteurs non courants	49,6	49,7	52,4			
Actif non courant	66 332,7	66 005,8	75 017,3			
Autres actifs financiers	2,9	2,7	68,8			
- Instruments financiers dérivés	1,8	2,1	20,0			
- Actifs financiers disponibles à la vente	0,0	0,0	20,9			
- Prête et créances et placements, net	1,1	0,6	18,9			
Stocks et en-cours, net	8 471,2	8 212,6	8 969,1			
Céances clients, net	5 084,7	5 224,7	5 132,6			
Autres débiteurs courants, net	7 497,1	4 826,1	4 518,3			
Trésorerie et équivalent de trésorerie	10 839,3	2 769,6	2 966,2			
Actifs non courants détenus en vue de la vente	17 821,0	27 060,7	16 598,2			
Actif courant	49 716,2	48 116,5	38 163,2			
TOTAL ACTIF	116 048,9	114 122,3	113 180,5			

ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE				En millions de dirhams		
CAPITAUX PROPRES ET PASSIF	Juin 2013	Décembre 2012	Décembre 2011			
Capital	1 566,4	1 566,4	1 566,4			
Primes d'émission et de fusion	12 108,5	12 108,5	12 108,5			
Réserves	25 210,1	20 544,2	16 679,3			
Ecart de conversion	(77,7)	(68,8)	(116,4)			
Résultat net part du groupe	3 893,0	5 042,1	4 297,1			
Capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires de la société mère	42 700,3	39 212,4	34 635,0			
Intérêts non assortis de contrôle	11 770,7	13 513,9	13 611,1			
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	54 471,0	52 726,3	48 246,1			
Provisions	422,3	407,8	243,1			
Avantages du personnel	226,3	210,7	413,8			
Dettes financières non courantes	27 454,3	28 651,0	27 954,9			
Impôts différés Passifs	2 499,9	2 074,2	4 055,1			
Dettes fournisseurs non courantes	89,3	77,2	72,1			
Autres créateurs non courants	1 195,5	1 132,8	1 081,2			
Passif non courant	31 887,6	30 753,7	33 820,3			
Provisions	44,8	55,1	148,6			
Dettes financières courantes	5 812,4	6 009,6	8 401,9			
Dettes fournisseurs courantes	9 459,0	9 287,1	9 382,5			
Autres créateurs courants	8 121,7	5 705,2	6 018,6			
Passifs liés aux actifs non courants détenus en vue de la vente	6 252,4	9 587,4	7 162,4			
Passif courant	29 690,3	30 642,3	31 114,1			
TOTAL PASSIF	61 577,9	61 396,0	64 934,4			
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF	116 048,9	114 122,3	113 180,5			

ETAT DES VARIATIONS DE CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES								En millions de dirhams		
	Capital	Primes d'émission et de fusion	Réserves non distribuées	Ecart de conversion	Réserves de réévaluation des Actifs financiers disponibles à la vente	Réserves des Opérations de couverture	Ecart actuariel	Total Part du Groupe		
Au 31 décembre 2011 publié	1 566,4	12 108,5	20 557,5	10,1	349,4	11,0	32,1	34 602,9		
Effet des changements de méthode lié à IAS 39							32,1			
Au 1^{er} janvier 2012 retraité	1 566,4	12 108,5	20 557,5	10,1	349,4	11,0	32,1	34 635,0		
Effet des changements de méthode comptable/correction d'erreur de l'exercice publié			(36,7)					(36,7)		
Montants retraités à l'ouverture	1 566,4	12 108,5	20 520,9	10,1	349,4	11,0	32,1	34 598,2		
Variation CP pour 2012										
Résultat net de la période			5 042,1					5 042,1		
Autres éléments du résultat global			(3,3)		(158,7)		48,1	191,3		
Résultat global total de l'année			5 042,1		(33,3)		335,1	5 234,4		
Dividendes distribués			(579,6)					(579,6)		
Autres transactions avec les actionnaires			(2,2)		(25,6)		(11,8)	(39,6)		
Total des transactions avec les actionnaires			(582,0)		(25,6)		(11,8)	(619,2)		
Au 31 décembre 2012	1 566,4	12 108,5	24 981,0	(48,8)	190,7	346,1	68,4	39 212,4		
Au 1^{er} janvier 2013	1 566,4	12 108,5	24 981,0	(48,8)	190,7	346,1	68,4	39 212,4		
Effet des changements de méthode comptable/correction d'erreur de l'exercice			0,7					0,7		
Montants retraités à l'ouverture	1 566,4	12 108,5	24 981,8	(48,8)	190,7	346,1	68,4	39 213,1		
Variation CP pour le 1^{er} semestre 2013										
Résultat net de la période			3 893,0					3 893,0		
Autres éléments du résultat global			(29,0)		(46,5)		72,1	(3,3)		
Résultat global total de la période			3 893,0		(29,0)		72,1	3 889,7		
Dividendes distribués			(642,3)					(642,3)		
Autres transactions avec les actionnaires			239,7		0,1			239,8		
Total des transactions avec les actionnaires			(402,5)		0,1			(402,5)		
Au 30 juin 2013	1 566,4	12 108,5	28 472,3	(77,7)	144,3	416,2	68,4	42 700,3		

PERIMETRE DE CONSOLIDATION						
Filiales	JUIN 2013			DECEMBRE 2012		
	% d'intérêt	% contrôle	Méthode	% d'intérêt	% contrôle	Méthode
MATERIAUX DE CONSTRUCTION						
Lafarge Maroc	50,0	50,0	Equivalence	50,0	50,0	Proportionnelle
Lafarge Client	34,9	50,0	Equivalence	34,9	50,0	Proportionnelle
Lafarge Ciments	34,3	50,0	Equivalence	34,3	50,0	Proportionnelle
Lafarge Béton	34,6	50,0	Equivalence	34,6	50,0	Proportionnelle
Lafarge France	50,0	50,0	Equivalence	50,0	50,0	Proportionnelle
Gravel Maroc	34,9	50,0	Equivalence	34,9	50,0	Proportionnelle
Lafarge Colmar	17,2	50,0	Equivalence	17,2	50,0	Proportionnelle
ECODM	15,7	45,0	Equivalence	15,7	45,0	Proportionnelle
Lubess Maroc	34,9	50,0	Equivalence	34,9	50,0	Proportionnelle
Sonaid	16,2	16,2	Equivalence	16,2	16,2	Equivalence
HOLDINGS ET AUTRES METIERS						
Djan Maroc	99,8	99,8	Globale	99,8	99,8	Globale
DFSP	99,9	99,9	Globale	99,9	99,9	Globale
DMA International	100	100	Globale	100	100	Globale
Somed	32,9	32,9	Equivalence	32,9	32,9	Equivalence
SWI SA	100	100	Mère	100	100	Mère
Longometal Afrique	99,0	99,0	Globale	99,0	99,0	Globale
NSI	25,0	25,0	Equivalence	25,0	25,0	Equivalence
FPDS	100	100	Globale	100	100	Globale
Kasou	50,0	50,0	Equivalence	50,0	50,0	Equivalence
Atlas Hospitality Morocco	33,5	33,5	Equivalence	33,5	33,5	Equivalence
MINES						
ASM	72,0	99,9	Globale	72,0	99,9	Globale
CMG	62,6	75,9	Globale	62,6	75,9	Globale
CTT	81,2	99,8	Globale	81,2	99,8	Globale
SMI	65,4	80,3	Globale	65,4	80,3	Globale
Managem	81,4	100	Globale	81,4	100	Globale
Saminie	81,2	100	Globale	81,2	100	Globale
Manatrade	81,4	100	Globale	81,4	100	Globale
Managem International	81,4					

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES AU 30 JUIN 2013

NOTE 1. VOCATION DU GROUPE SNI

SNI est un holding de portefeuille investissant sur le long terme dans des entreprises capées et des projets structurés pour l'économie marocaine. Incidences et développements : SNI a enregistré dans le cadre de son projet de réorganisation, qu'il procédera à une réduction progressive de son périmètre à travers la cession, notamment sur le marché boursier, du contrôle de ses filiales opérationnelles ayant atteint leur vitesse de croisière.

NOTE 2. FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

- Au cours du 1^{er} semestre 2013, le groupe SNI a connu les principaux événements suivants :
 - Transferts de filiales : SNI a enregistré le 1^{er} avril 2013, les états financiers consolidés du Groupe SNI ont été présentés conformément aux normes comptables internationales adoptées au sein de l'Union Européenne au 30 juin 2013 et telles que publiées à cette même date. Ces normes sont disponibles sur le site internet de l'Union Européenne à l'adresse : http://ec.europa.eu/economy_finance/multiannualaccounting/index.htm.
 - La cession effective de la participation du Groupe Casar Bino au profit de Marouf International (ex Koell Frères) (50 % pour un montant de 13,1 M MAD) ;
 - La cession effective de 27,5% de Centrale Laïtine au profit de Banque pour un montant de 60,501 M MAD ;
 - La cession de 27,5% de Cosumar au profit du groupe Villar pour un montant de 2,965 M MAD ;
 - Augmentation de la participation dans Aljazeera Bank de 1%, suite à des souscriptions de titres et à la souscription à l'augmentation de capital par conversion de dividendes.

NOTE 3. REGLES ET METHODES COMPTABLES

3.1. Références comptables

En application de l'avis n°4 du Conseil National de la Comptabilité (CNC) du 26/05/2005 et conformément aux dispositions de l'article II, paragraphe 2.7 de la circulaire du Conseil d'Administration des Valeurs Mobilières (CDAV) relative au régime de comptabilité des participations de Groupe SNI, les états financiers consolidés du Groupe SNI ont été présentés conformément aux normes comptables internationales adoptées au sein de l'Union Européenne au 30 juin 2013 et telles que publiées à cette même date. Ces normes sont disponibles sur le site internet de l'Union Européenne à l'adresse : http://ec.europa.eu/economy_finance/multiannualaccounting/index.htm. Les normes comptables internationales concernent les IFRS (International Financial Reporting Standards), les IAS (International Accounting Standards) et leurs interprétations SIC et IFRIC (Standards Interpretations Committee et International Financial Reporting Interpretations Committee).

3.2. Normes nouvelles et interprétations

- Normes ou amendements applicables obligatoirement en 2013
 - Les nouvelles amendements de normes et interprétations publiés par l'IASB et applicables de manière obligatoire à partir de l'exercice 2013 sont listés ci-dessous :
 - IFRS 10 - **Etats financiers consolidés** : La nouvelle norme IFRS 10 a été publiée par l'IASB le 12 mai 2011. Elle est effective aux périodes ouvertes à compter du 1^{er} janvier 2013 avec une application anticipée autorisée.
 - IFRS 11 - **Partenariats** : La nouvelle norme IFRS 11 a été publiée par l'IASB le 12 mai 2011. Elle est effective aux périodes ouvertes à compter du 1^{er} janvier 2013 avec une application anticipée autorisée.
 - IFRS 12 - **Informations à fournir sur les intérêts détenus dans d'autres entités** : La nouvelle norme IFRS 12 a été publiée par l'IASB le 12 mai 2011. Elle est effective aux périodes ouvertes à compter du 1^{er} janvier 2013 avec une application anticipée autorisée.
 - IFRS 13 - **Evaluation de la juste valeur** : La nouvelle norme IFRS 13 a été publiée par l'IASB le 12 mai 2011. Elle est effective aux périodes ouvertes à compter du 1^{er} janvier 2013 avec une application anticipée autorisée.
- Amendement portant sur la présentation des autres éléments du résultat global (OCI) : Cet amendement, publié le 16 juin 2011 et adopté par l'Union européenne le 5 juin 2012, a déjà été présenté au niveau des autres éléments du résultat global des sous-traités distincts des éléments applicables à être recodés en résultat et ceux qui ne le sont pas. Les impacts correspondants à ces éléments devant être équilibrés ont été présentés au tableau ci-dessous.
- Amendement portant sur les instruments financiers (IAS 32) : Cet amendement a été appliqué obligatoirement aux périodes ouvertes à compter du 1^{er} janvier 2013.
- Amendements IFRS 7 - Compensation des actifs/passifs financiers : IAS 32 amendement doit être appliqué rétroactivement pour les exercices ouverts à compter du 1^{er} janvier 2013.

3.3. Textes appliqués par anticipation en 2013

- Le Groupe a appliqué au cours de son exercice 2013, le premier semestre 2013, les principes et méthodes comptables du Groupe par anticipation au cours du premier semestre 2013.
- **Textes non appliqués par anticipation en 2013**
 - Amendements à IAS 32 - Compensation des actifs/passifs financiers : Le Groupe ne s'estime pas à un impact significatif lié à cet amendement.
 - **Textes non encore adoptés par l'Union Européenne (non applicables par anticipation)**
 - IFRS 9 - Instruments financiers.

NOTE 4. EVOLUTION DU PERIMETRE DE CONSOLIDATION

4.1. Impacts de l'évolution des participations dans les filiales

Les normes IFRS recouvrent toute une cession partielle des titres d'une filiale entraînant une perte de contrôle de constater en résultat l'effet de la déconsolidation de la participation dans le consolidé, à savoir par cession au sein de la filiale.

Ainsi, la cession opérée par SNI sur 37,8 % du titre Centrale Laïtine a généré un résultat consolidé lié à la perte de contrôle de l'ordre de 3 771,7 M MAD.

4.2. Impact des transferts entre entités associées

Au cours du 1^{er} semestre 2013, le Groupe a acquis le Groupe Casar Bino et Cosumar et Centrale Laïtine et actifs non courants détenus en vue de la vente, entraînant ainsi une réduction ou pourcentage de participation. Ces flux opérationnels se sont traduits par la constatation d'un goodwill de 349,9 M MAD (précis dans la note des titres mis en équivalence).

4.3. Impact des transactions entre actionnaires

Conformément aux dispositions de IAS 27 révisées, la acquisition et cession n'entraînent ni perte ni profit de contrôle (impacts décomposés les capitaux propres part du groupe. L'impact de ces transactions au 30 juin 2013 sur les capitaux propres part du groupe s'élève à 332 M MAD (précis dans la note des titres mis en équivalence).

NOTE 5. ACTIFS ET PASSIFS DETENUS EN VUE DE LA VENTE ET PASSIFS LIES

En millions de MAD	juin 2013	juin 2012
Charges de l'activité	(0,9)	(0,7)
Resultat avant impôt de l'activité non poursuivie	(0,9)	(0,7)
Impôts	0,0	0,0
Resultat des activités non poursuivies	(0,9)	(0,7)

Le résultat des activités non poursuivies concerne le solde de la formation du site d'El Ouarau au niveau de Sinar, pour 0,8 M MAD.

5.2. Actifs et passifs détenus en vue de la vente

En application des dispositions de la norme IFRS 5, le Groupe a classé les sous Groupe Cosumar et Centrale Laïtine et actifs non courants détenus en vue de la vente. L'actif net du groupe Centrale Laïtine s'élève à 3 663,5 M MAD et le détail des actifs et passifs du sous Groupe Cosumar se présente comme suit :

En millions de MAD	GRUPE COSUMAR
Ecart d'acquisition	(3 749,8)
Immobilisations incorporelles	(4,2)
Immobilisations corporelles	(4 297,1)
Immobilisés de placement	(69,9)
Autres actifs financiers	(94,4)
Impôts différés actifs	(115,7)
Actifs non-courants	(8 458,1)
Autres actifs financiers courants	(21,3)
Stocks et en-cours	(4 631,3)
Créances clients	(252,3)
Autres débiteurs courants	(2 724,7)
Tresorerie et équivalent de trésorerie	(386,7)
Actifs courants	(6 699,3)
Total Actifs détenus en vue de la vente	(14 157,5)
Provisions non courantes	(35,6)
Avantages du personnel	(216,9)
Dettes financières non courantes	(71,1)
Impôts différés passifs	(740,4)
Autres créateurs non courants	(5,6)
Passifs non courants	(1 069,6)
Provisions courantes	(4,8)
Dettes financières courantes	(1 457,2)
Dettes fournisseurs courantes	(3 205,3)
Autres créateurs courants	(914,7)
Passifs courants	(6 182,5)
Total Passifs détenus en vue de la vente	(6 252,4)
Actifs nets détenus en vue de la vente	(7 905,2)

NOTE 6. PARTICIPATION DANS LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET COENTREPRISES

En millions de MAD	GRUPE COSUMAR
Valeur des titres au 1 ^{er} janvier 2012	27 374,6
Juste valeur des titres des sociétés cotées	52 259,4
	Sonasid
	1 214,1
	Aljazeera bank
	32 949,8
	Lafarge Ciments
	18 094,6
Part du groupe dans les résultats de l'exercice	3 071,8
Distribution de dividendes	(2 250,0)
Variation de périmètre	1,7
Variation nette juste valeur sur instruments financiers	(195,8)
Ecart actuariels	8,4
Transferts et recensements	(84,1)
Ecart de conversion	(22,5)
Autres variations	453,5
Valeur des titres au 31 décembre 2012	28 397,6
Juste valeur des titres des sociétés cotées	45 575,5
	Sonasid
	644,4
	Aljazeera bank
	29 570,6
	Lafarge Ciments
	15 360,5
Part du groupe dans les résultats de l'exercice	1 621,4
Distribution de dividendes	(1 737,6)
Variation de périmètre	3 788,5
Variation nette juste valeur sur instruments financiers	(50,3)
Ecart de conversion	7 783,0
Autres	(3 801,5)
Valeur des titres au 30 juin 2013	28 189,0
Juste valeur des titres des sociétés cotées	44 375,4
	Sonasid
	360,4
	Aljazeera bank
	32 020,5
	Lafarge Ciments
	11 994,7

Les variations de périmètre enregistrées au cours du 1^{er} semestre 2013, correspondent essentiellement à l'entrée dans le périmètre du Groupe Centrale Laïtine et d'une entreprise associée (3 794,0 M MAD), la vente de Bino (1 040,8 M MAD) et aux variations relatives à Aljazeera Bank (6 293,5 M MAD) de capitaux propres et un goodwill de 349,9 M MAD. Les autres écarts correspondent essentiellement au recensement des titres mis en équivalence Centrale Laïtine avec les actifs non courants détenus en vue de la vente pour 3 463,7 M MAD. La variation nette de juste valeur sur instruments financiers concerne les titres non consolidés détenus par Aljazeera Bank, Sonasid et Sonnel pour respectivement -8,8 M MAD, 0,2 M MAD et 0,2 M MAD.

NOTE 7. IMPACTS DES CHANGEMENTS DE METHODE SUR LES ETATS FINANCIERS

Comme décrit au niveau de la note 3, les principes et méthodes comptables du Groupe a été repris en 2013 les changements normatifs prévus par le référentiel IFRS au sein :

- Suppression de la règle du corridor pour la reconnaissance des écarts actuariels. Ces derniers sont désormais reconnus en intégralité l'année de leur constatation en contrepartie des autres éléments du résultat global ainsi que l'abattement d'un table de mortalité dimensionnelle (IAS 19) ;
- Suppression de la méthode de la mise en équivalence proportionnelle pour les co-entreprises et son remplacement par la méthode de la mise en équivalence (IAS 28R et IFRS 11) ;

Ces changements de méthodes ont été opérés de manière rétrospective comme décrits aux notes sur les normes IFRS au 1^{er} janvier 2013. Pour cela, des réconciliations entre les états financiers des périodes de exercices précédents et ceux présentés à titre de comparatif au niveau des présents états financiers sont présentés ci-après :

• Titres publiés au 31 décembre 2012 et au 31 décembre 2011, réconciliés avec ceux présentés en comparatif au 30 juin 2013 :

ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE	En millions de dirhams					
ACTIF	Décembre 2012 présent en comparatif	Décembre 2012 publié	Différences (*)	Décembre 2011 présent en comparatif	Décembre 2011 publié	Différences (*)
Bilocalité	10 293,0	10 395,5	102,5	16 123,4	16 123,1	1 186,7
Immobilisations incorporelles, net	7 854,0	7 861,1	7,1	10 855,4	10 860,0	30,6
Immobilisations corporelles, net	15 170,5	16 745,6	3 575,1	17 533,9	21 224,0	3 670,1
Actifs biologiques	0,0	0,0	0,0	44,3	44,3	0,0
Immobilisés de placement, net	4 167,0	4 167,0	0,0	4 459,0	4 459,0	0,0
Participations dans les entreprises associées	28 397,6	24 229,8	(4 167,8)	27 374,6	22 324,8	(4 850,0)
Autres actifs financiers	2 084,7	2 477,7	413,0	1 155,4	1 249,4	84,0
- Instruments financiers dérivés	8,0	8,0	0,0	57,3	57,3	0,0
- Prêts et créances, net	27,8	426,2	398,4	16,3	60,4	44,1
- Actifs financiers disponibles à la vente	2 028,9	2 041,5	12,6	1 079,8	1 082,7	12,9
Créances débiteurs et taxes	572,2	572,2	0,0	891,7	891,6	(0,1)
Impôts différés actifs	34,1	394,5	360,4	72,6	736,5	5,8
Autres créateurs non courants	69,7	90,5	20,8	52,4	52,9	0,5
Actif non courant	66 005,8	66 004,6	(1,2)	75 017,3	75 176,0	158,8
Autres actifs financiers	2,7	2,8	0,1	68,8	70,0	1,2
- Instruments financiers dérivés	2,7	2,7	0,0	29,0	29,0	0,0
- Actifs financiers disponibles à la vente	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
- Prêts et créances et placements, net	0,6	0,6	0,0	18,9	18,8	0,1
Stocks et en-cours, net	8 272,6	8 708,0	435,3	8 369,1	8 516,6	549,5
Créances clients, net	3 224,7	3 901,0	676,3	5 122,6	5 772,1	649,5
Autres débiteurs courants, net	4 826,1	5 046,1	219,9	4 518,3	4 690,1	171,8
Tresorerie et équivalent de trésorerie	2 789,6	2 269,7	(519,9)	2 366,2	3 473,9	507,6
Actifs non courants détenus en vue de la vente	27 080,7	28 121,3	1 040,6	19 538,2	18 502,2	(8,0)
Actif courant	48 115,1	61 048,9	2 933,4	38 163,9	48 029,9	1 866,7
TOTAL ACTIF	114 122,9	117 133,5	3 010,6	113 181,2	115 205,9	2 024,4

	Décembre 2012 présent en comparatif	Décembre 2012 publié	Différences (*)	Décembre 2011 présent en comparatif	Décembre 2011 publié	Différences (*)
CAPITAUX PROPRES ET PASSIF						
Capital	1 566,4	1 566,4	0,0	1 566,4	1 566,4	0,0
Primes d'émission et de fusion	12 106,5	12 108,5	2,0	12 106,5	12 108,5	2,0
Reserves	20 544,2	20 476,7	(67,5)	18 678,3	18 647,2	(31,0)
Ecarts de conversion	(48,8)	(48,8)	0,0	(6,4)	(16,3)	(9,9)
Resultat net part du groupe	5 042,1	5 047,5	5,4	4 297,1	4 297,0	(0,1)
Capital propre attribuable aux actionnaires ordinaires de la société mère	39 212,4	39 149,3	(63,1)	34 636,0	34 602,9	(33,0)
Intérêts minoritaires	15 513,9	15 486,7	(27,2)	15 611,1	15 597,0	(14,0)
Capital propre de l'ensemble consolidé	52 726,3	52 636,0	(90,3)	48 247,1	48 200,6	(46,5)
Provisions	402,8	402,8	0,0	243,1	239,0	(4,1)
Avantages du personnel (**)	210,7	249,1	38,4	413,9	383,3	(30,6)
Dettes financières non courantes	26 851,0	27 187,4	336,5	27 549,9	28 025,4	50,5
Impôts différés passifs	2 074,2	2 271,1	196,9	4 055,1	4 528,6	473,5
Dettes fournisseurs non courantes	77,2	77,2	0,0	72,1	72,1	0,0
Autres créateurs non courants	1 132,8	1 134,4	1,7	1 081,2	1 083,1	1,9
Passif non courant	30 753,7	31 379,3	6 265,6	33 826,3	34 501,4	731,2
Provisions	35,1	35,6	0,5	148,6	150,0	1,4
Dettes financières courantes	6 008,6	6 098,4	88,9	8 401,9	8 907,4	205,5
Dettes fournisseurs courantes	9 287,1	10 045,8	758,7	9 382,5	9 970,8	588,3
Autres créateurs courants	5 703,2	6 105,2	401,9	6 018,6	6 562,6	544,0
Passifs liés aux actifs non courants détenus en vue de la vente	9 587,4	9 780,2	192,8	7 162,4	7 160,1	(2,3)
Passif courant	30 642,3	32 716,2	2 073,9	31 114,1	32 456,9	1 342,6
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF	81 084,0	81 079,8	(4,2)	79 361,2	79 657,5	(296,3)

(*) Les différences représentent l'impact de changement de méthode de consolidation des entreprises associées de l'intégration proportionnelle à la mise en équivalence, selon les dispositions de la norme IAS 28 révisée, ainsi que l'impact de la révision de la norme IAS 19 (supplément la méthode du corridor est de 4,4 M MAD).

En millions de dirhams	juin 2012 présent en comparatif	juin 2012 publié	Différences (*)
Chiffre d'affaires	29 455,1	29 455,1	0,0
Autres produits de l'activité	799,4	829,7	(30,3)
Produits des activités ordinaires	24 867,0	27 284,8	(2 417,8)
Actifs	(17 597,7)	(18 156,1)	558,4
Autres charges externes	(2 721,7)	(2 508,3)	(213,4)
Frais de personnel (**)	(2 031,9)	(2 208,4)	176,5
Impôts et taxes	(107,1)	(124,9)	17,8
Amortissements et provisions d'exploitation	(1 205,0)	(1 205,0)	0,0
Autres produits et charges d'exploitation nets	1 858,1	1 894,2	(36,0)
Charges d'exploitation courantes	(22 297,4)	(23 586,3)	1 288,9
Resultat d'exploitation courant	2 569,6	3 205,5	(635,9)
Resultat des activités opérationnelles	3 368,7	4 534,4	(1 165,7)
Resultat avant impôt des entreprises intégrées	(800,1)	(720,8)	(79,3)
Impôts	2 569,6	3 276,2	(706,6)
Dont impôts sur les bénéfices	(582,1)	(719,9)	137,8
Dont impôts différés	(133,6)	(142,0)	8,4
Resultat net des entreprises intégrées	1 858,5	2 557,2	(698,7)
Part dans les résultats des sociétés mises en équivalence	1 625,3	1 126,0	499,3
Resultat net des activités abandonnées	(0,7)	(0,7)	0,0
Resultat net - Part du Groupe	2 832,2	2 834,0	(1,7)

(*) Les différences représentent l'impact de changement de méthode de consolidation des entreprises associées de l'intégration proportionnelle à la mise en équivalence, selon les dispositions de la norme IAS 28 révisée, ainsi que l'impact de la révision de la norme IAS 19 (supplément la méthode du corridor est de 4,4 M MAD).

• Etat des flux de trésorerie au 30 juin 2012 réconcilié avec ceux présentés en comparatif au 30 juin 2013 :

En millions de dirhams	juin 2012 présent en comparatif	juin 2012 publié	Différences (*)
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net d'impôt	2 549,4	3 189,7	640,3
Elimination de la charge (produit) d'impôts	715,7	918,8	203,1
Elimination du coût de l'endettement financier net	972,5	972,	